
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВ АНИЯ  

ГОРОДА  ШИХАНЫ САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

От             11.10.2023  №  362 

 

МО город Шиханы 

 

О внесении изменений в постановление администрации МО 

города Шиханы от 04.02.2020 № 64 «Об оплате труда 

работников муниципальных учреждений культуры 

муниципального образования города Шиханы» 

 

На основании Устава муниципального образования города Шиханы 

Саратовской области и в соответствии с решением Собрания депутатов от 

14.11.2019 г. № 5-60-1 «Об утверждении «Положения о системе оплаты труда 

работников муниципальных учреждений муниципального образования города 

Шиханы» постановляю: 

1. Внести  в постановление администрации МО города Шиханы от 

04.02.2020 № 64 «Об оплате труда работников муниципальных учреждений 

культуры муниципального образования города Шиханы» следующие 

изменения: 

1.1 Приложение № 1 к Положению об оплате труда работников 

муниципальных учреждений культуры муниципального образования города 

Шиханы утвердить в новой редакции в соответствии с приложением № 1. 

1.2 Приложение № 2 к Положению об оплате труда работников 

муниципальных учреждений культуры муниципального образования города 

Шиханы утвердить в новой редакции в соответствии с приложением № 2. 

2. Настоящее постановление опубликовать в периодическом 

печатном издании «Шиханский деловой вестник» и разместить на 

официальном сайте муниципального образования города Шиханы. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 1 октября 2023 года. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на  начальника финансового управления. 

 

 

Глава муниципального образования  

город  Шиханы                А.В. Лещенко 

 



 
                                                                                               Приложение № 1 к постановлению  

администрации МО города Шиханы 

                                                                                            от  «11»_____10____2023 №  362 

 

 

Должностные оклады художественного персонала,  

специалистов культурно-досуговых учреждений  

муниципального образования города Шиханы 

 
Наименование должности Должностные оклады  

по группам оплаты труда (рублей) 

I II III IV 

не 

отнесенн

ые к 

группам 

Заведующие структурными 

подразделениями по основной 

деятельности 

14 222 13 530 12 850 12 212  

Главный библиотекарь 14 222 13 530 12 850 12 212  

Заведующий сектором 13 530 12 850 12 212 11 580  

Заведующие другими 

структурными 

подразделениями (отделами) 

12 850 12 212 11 580 11 056  

Специалисты: 

Художественный руководитель 14 766 14 222 13 530 12 850 11 580 

Режиссёр, художник, 

хормейстер, художник-

постановщик, балетмейстер 

хореографического коллектива, 

звукорежиссёр, звукооператор, 

монтажер 

 

Высшей категории 

Первой категории 

Второй категории 

Без категории 

14 222 

13 530 

11 580 

11 056 

Дирижёр, режиссёр-

постановщик 
 

Высшей категории 

Первой категории 

14 222 

13 530 

Аккомпаниатор 10 557 

Методист  

Ведущий 

Первой категории 

Второй категории 

Без категории 

13 530 

11 580 

10 557 

10 070 

Руководители кружков  

Первой категории 

Второй категории 

10 557 

10 070 



Без категории 9 556 

Ведущий дискотек  

Первой категории 

Второй категории 

10 557 

10 070 

Культорганизатор  

Первой категории 

Второй категории 

Без категории 

10 557 

9 556 

9 163 

Библиотекарь, библиограф 

Ведущий 

Первой категории 

Второй категории 

Без категории 

 

12 212 

11 580 

10 557 

9 556 

Специалисты всех 

наименований 

(общеотраслевые) 

10 557 

 

Примечание:  

1. В штат культурно-досугового учреждения могут вводиться должности, 

утверждённые в других отраслях при условии наличия квалификации, 

отвечающей требованиям, установленным для этих должностей и при условии 

выполнения соответствующих видов работ. 

2. Отнесение к группам по оплате труда производится на основании 

«Положения об установлении групп по оплате труда муниципальных 

учреждений культуры» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   
                                                                                              Приложение № 2 к постановлению  

администрации МО города Шиханы 

                                                                                            от  «11»_____10____2023 №  362 

 

Должностные оклады рабочих, высококвалифицированных рабочих,  

постоянно занятых на важных (особо важных) и ответственных  

(особо ответственных) работах в учреждениях культуры и искусства,  

к качеству исполнения которых предъявляются специальные требования 

 
Наименование профессий Должностной оклад 

(рублей) 

Светооператор, ведущий разработку схем освещения и световых 

эффектов в сложных по оформлению спектаклях, концертных 

программах, отбор и установку средств операторского освещения 

11 056 

Слесарь, занятый ремонтом, наладкой, монтажом и 

обслуживанием особо сложного и уникального оборудования, 

контрольно-измерительных приборов 

11 580 

Настройщик пианино и роялей 12 881 

Киномеханик 11 580 

Осветитель, столяр по изготовлению декораций 9 562 

Кассир 8 768 

 

Примечание: 

1. Оплата труда рабочих высокой квалификации устанавливается 

учреждением культуры и искусства строго в индивидуальном порядке с 

учётом квалификации, объёма и качества выполняемых работ в пределах 

средств, направляемых на оплату труда. 

2. Высококвалифицированным рабочим, постоянно занятым на важных 

ответственных работах, оклады устанавливаются в минимальном размере. 

Высококвалифицированным рабочим, постоянно занятым на особо важных и 

особо ответственных работах, оклады устанавливаются в максимальном 

размере.



 


